
Dôvodová správa 
 
 
 

I. Všeobecná časť 
 

 
Zdravotníctvo patrí medzi priority Trenčianskeho samosprávneho kraja so 

sídlom v Trenčíne (ďalej len „TSK“), nakoľko zdravotný stav obyvateľov má vplyv aj 

na ďalšie odvetvia. Dobrý zdravotný stav populácie môže napomáhať k zvyšovaniu 

produktivity a efektivity práce a celkovému rozvoju TSK. Zlý zdravotný stav znižuje 

ľudský potenciál, vedie k stavom nespokojnosti až beznádeje a odčerpávaniu zdrojov 

všetkých odvetví.  

TSK z hľadiska svojich pôsobností nemá dostatočné možnosti a nástroje na 

to, aby zásadným spôsobom ovplyvnil zdravotný stav populácie a dostupnosť 

zdravotnej starostlivosti.  
 
 

II. Osobitná časť 
 

 
Pôsobnosť samosprávneho kraja upravuje zákon č. 302/2001 Z. z. 

o samospráve vyšších územných celkov (zákon o samosprávnych krajoch) v znení 

neskorších predpisov, v zmysle ktorého sa samosprávny kraj pri výkone samosprávy 

stará o všestranný rozvoj svojho územia a o potreby svojich obyvateľov.  

Čo sa týka zdravotníctva, v zmysle ust. § 4 ods. 1 písm. j) citovaného 

právneho predpisu, samosprávny kraj utvára podmienky na rozvoj zdravotníctva a 

vykonáva ďalšie pôsobnosti ustanovené osobitnými zákonmi. 

Zákonom č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov 

štátnej správy na obce a na vyššie územné celky v platnom znení prešli s účinnosťou 

od 1. 7. 2002 a od 1. 1. 2003 niektoré pôsobnosti z orgánov štátnej správy v oblasti 

zdravotníctva a humánnej farmácie na vyššie územné celky. Samosprávny kraj sa 

stal orgánom miestnej štátnej správy na úseku zdravotníctva a humánnej farmácie.  

Výkon miestnej štátnej správy na úseku zdravotníctva zabezpečuje Odbor 

zdravotníctva a sociálnej pomoci v súlade s ust. § 46 zákona č. 576/2004 Z. z. 

o zdravotnej starostlivosti, službách súvisiacich s poskytovaním zdravotnej 

starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  



Štátnu správu na úseku humánnej farmácie v samosprávnom kraji ako 

prenesený výkon štátnej správy vykonáva Odbor zdravotníctva a sociálnej pomoci 

v súlade s ust. § 135 zákona č. 362/2011 Z. z. o liekoch a zdravotníckych pomôckach 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Pôsobnosti 

samosprávneho kraja nepriamo vymedzujú aj ďalšie právne predpisy napr. Zákon č. 

131/2010 Z. z. o pohrebníctve,  v zmysle ktorého samosprávny kraj vydáva pasy pre 

mŕtvoly a pod.  

Od 1. 1. 2003 je TSK zároveň zriaďovateľom troch všeobecných nemocníc 

a to Nemocnice s poliklinikou Prievidza so sídlom v Bojniciach, Nemocnice 

s poliklinikou Považská Bystrica a Nemocnice s poliklinikou Myjava. V oblasti 

zriaďovateľskej pôsobnosti vo vzťahu k trom všeobecným nemocniciam TSK vytvára 

podmienky na prevádzkovanie týchto zdravotníckych zariadení, povoľuje ich 

prevádzkovanie, určuje rozsah poskytovanej zdravotnej starostlivosti, poskytuje 

nemocniciam finančné prostriedky, menuje a odvoláva ich riaditeľov a vykonáva 

kontrolnú činnosť.    

Odbor zdravotníctva a sociálnej pomoci vypracoval a predkladá na rokovanie 

Zastupiteľstva Trenčianskeho samosprávneho kraja materiál „Správa o stave 

a smerovaní zdravotníctva v Trenčianskom samosprávnom kraji“, ktorý poskytuje 

komplexnú informáciu o aktuálnom stave a smerovaní zdravotníctva v TSK v členení 

podľa foriem poskytovania zdravotnej starostlivosti na ambulantnú, ústavnú 

a lekárenskú starostlivosť.  

V rámci kapitol popisuje aktuálny stav v oblasti ambulantnej zdravotnej 

starostlivosti, ústavnej starostlivosti a lekárenskej starostlivosti, pričom poukazuje na 

problémy v jednotlivých segmentoch zdravotnej starostlivosti.  

Materiál obsahuje podrobnejšie rozpracovanú časť venovanú nemocniciam 

v zriaďovateľskej pôsobnosti TSK. V rámci tejto kapitoly je pozornosť venovaná 

poskytovaniu zdravotnej starostlivosti, ekonomickej situácii a faktorom, ktoré ju 

ovplyvňujú, problematike ľudských zdrojov, oddlžovaniu nemocníc, návrhom 

smerovania a prioritám regionálnej zdravotnej politiky v TSK a investičným prioritám 

nemocníc v zriaďovateľskej pôsobnosti TSK. Pri príprave materiálu boli použité údaje 

získané z jednotlivých nemocníc v zriaďovateľskej pôsobnosti TSK, údaje z registra 

povolení oddelenia zdravotníctva a humánnej farmácie a údaje z ozdravných plánov 

nemocníc. Materiál bol prerokovaný na zasadnutí Komisie sociálnej pomoci 

a zdravotníctva pri Zastupiteľstve TSK dňa 13. 11. 2018.  


